
Datawarehousové analýzy 
versus provozní sestavy – level 2

Ing. Lenka Jirsová,

Bc. Lenka Vitásková



Co nového u dataewarehousu

• Učíme se politice…
• Velké množství požadavků bez zadaných priorit

• Mnoho dotazů mimo datový sklad

• Levnější varianta pro tvorbu specifických sestav

• Jak vysvětlit uživatelům co je a není datový sklad?

• Hlavní analytik?

• Provozní sestavy a DWH?



Aktuálně

• Jak nejlépe předat data uživatelům?

Přepočítáte mi to znova, že jo?

A nešlo by tady 
vyfiltrovat tohle 

políčko? 

A proč to máte v pdf? 
S tim já neumím. Jak si to 

přetáhnu?

Jééé, to je krásně 
napočítané. Ale já 
bych potřeboval 
vidět podkladová 

data v Excelu.

A co by se stalo, kdybychom mezi 
cizince nepočítali Slováky?



Základní idea

• Zobrazit předem nadefinované sestavy

• Sestavy, jež nejsou standardním výstupem ve zdrojových systémech a 
zároveň data v nich obsažená nejsou vhodná pro datový sklad

• Pro výsledný výstup nutné spojovat data z několika zdrojových 
systémů 

• Uživatelé tyto sestavy potřebují opakovaně.

• Částečně se v aplikaci nahradí vybrané sestavy z přežitého systému 
INIS, jež funguje na dodavatelem nerozvíjené a víceméně 
nepodporované platformě (Verso 1).



Slovníček

• Autor sestavy - zná význam a použití dat v sestavě obsažených, umí 
vysvětlit jejich význam. Aktivně spolupracuje na 
validaci dat sestavy. 

• Správce zdrojových dat - je vedoucí OJ, které náleží zdrojová data, př. 
mzdová a personální data – vedoucí OHR. 
Validuje výstup. 

• Klíčový uživatel - má přehled o možnostech sestavy, je schopen pomoci 
při testování a dokáže zhodnotit, zda sestava v průběhu 
používání potřebuje revizní zásah vývojáře. Musí být 
schválen autorem sestavy. 

• Konzument sestavy - je uživatel, který chce sestavu použít. Musí být 
schválen správcem dat, ať už jednotlivě jméno 

uživatele nebo podle role.



Pravidla pro zadání a schválení nové sestavy

1. O sestavu do RT fronty sestavy (sestavy@service.zcu.cz) žádá Autor 
sestavy se souhlasem Správce zdrojových dat. V ideálním případě je 
Autor sestavy a Správce zdrojových dat jedna a tatáž osoba. 

2. V žádosti je nutno specifikovat rozsah dat, účel využití, konzumenty 
sestavy a klíčového uživatele, pokud je již znám. Využití sestavy musí mít 
opakující se charakter. 

3. Sestava je předána do produkce až po řádném otestování a validaci 
výstupu ze strany Autora sestavy i Správce zdrojových dat. 

4. Autor sestavy, Správce sestavy a Klíčový uživatel budou u každé sestavy 
zapsáni v záhlaví sestavy, aby bylo vždy jasné, koho požádat o: souhlas s 
přidělením novému konzumentu, výklad významu dat, ....



Technická specifika

• Přístup ke konkrétním sestavám, tedy k datům na nich obsaženým, je řízen 
automatizovaně na základě tzv. rolí nebo ručně přístup jednotlivých 
uživatelů. 

• Aplikace je vytvořena na platformě Oracle Application Express (APEX) a je 
zařazena do jednotného autentizačního systému univerzity. 

• Rozhraní: web s aliasem sestavy.zcu.cz 
• Autentizace: napojení na shibboleth – ORION login – per session 
• Autorizace: databázová funkce/DB tabulky s přístupy – per page
• Obsah schématu sestav v databázi: 

• vlastní tabulky pro ověření 
• vlastní tabulky pro podporu výstupů, které nelze najít v žádném IS 
• Databázová view využívající databázové linky IS STAG, Magion, IDM, Moodle, Courseware, 

Gina, Verso, DW



Technická specifika



Vychytávky v APEXu

• dynamické menu: omezení navigační lišty 
dle role uživatele

• interaktivní tabulky: Filter, 
Pivot, Sort,…

• exporty: HTML, CSV, PDF, EMAIL

• tiskové sestavy tvořené v Jasperreports



Sestavy.zcu.cz

Informace z provozních sestav slouží k řízení organizace a poskytují on-line sdružené informace z 
informačních systémů ZČU.



Statistiky.zcu.cz
Informace z datového skladu - slouží výhradně pro management organizace a 
nenahrazují výstupy z provozních systémů. 



Opendata.zcu.cz
Slouží k prezentaci otevřených dat ZČU – jako jediné budou veřejné



Děkujeme za pozornost

Ale ještě nekončíme…

Následuje společenská sekce



Stagovská jubilea

Vytvořte prosím s námi 
pro našeho oslavence 
originální přání k 
jubilejním narozeninám…

Pravidla:
1,každý se smí dotýkat jen 
svých/svého provázků/ku
2, tužky se nelze dotýkat, pokud se 
tužka dotýká papíru




